Ở phần trong có một đường chỉ chạy dài
xung quanh trang trí hình chữ T. Có thể văn bia được
các thợ khắc đá tại Non Nước thực hiện tại chỗ, sau vận
chuyển về Phú Yên.

Theo văn bia, chùa Phước Sơn do
Thiền sư Đức Chất lập năm Gia
Long thứ nhất (1802). Đến năm
Minh Mệnh thứ 17 (1836), chùa
được Nhị tổ Quảng Thiện trùng
tu, rồi truyền đến các vị trụ trì như
Huệ Nhãn, Pháp Tạng. Từ Thiền sư
Quảng Thiện trở về sau, chùa được
truyền thừa theo kệ phái dòng
Lâm Tế Chúc Thánh. Do đó, chùa
Phước Sơn là một tổ đình lớn của
thiền phái Lâm Tế Chúc Thánh, có
ảnh hưởng to lớn đến sự phát triển
tông môn cũng như Phật giáo tại
Phú Yên. Văn bia do Thiền sư Thiền
Phương, Đệ ngũ tổ viết vào năm
Khải Định thứ 2 (1917). Đây là một
tấm bia có giá trị nhiều mặt, giúp
ích cho công việc nghiên cứu về
ngôi chùa, về sự truyền thừa và các
Phật sự do các đời trụ trì kiến lập.

Đọc văn bia, chúng ta thấy công đức to lớn của các
vị trụ trì chùa Phước Sơn; nhất là các vị được tôn xưng
các chức danh như Đường đầu, Yết ma, Giáo thọ, Tôn
chứng trong giới đàn.

Thời Hoàng triều Khải Định nhị niên Đinh Tỵ mạnh
xuân đề. Hữu bi đệ tử Thiền Phương bái lập.

Dịch nghĩa:
Bia để ghi rõ công đức, chép rõ sự tích, truyền mãi

cho đời sau, khiến người đời sau thấy mà suy nghĩ, suy
nghĩ mà tôn kính, cảm động về việc xưa nay mà đừng
quên vậy. Chùa Phước Sơn được Thiền sư Đức Chất lập
năm Gia Long thứ nhất (1802). Ngài chống gậy tìm đến
núi Phú Mỹ, xã Định Phú bản hạt xây dựng ngôi chùa,
tu thành quả thiện. Sau khi ngài viên tịch, truyền cho tổ
thứ hai là ngài Quảng Thiện. Năm Bính Thân niên hiệu
Minh Mệnh thứ 17 (1836), ngài Quảng Thiện trùng tu

Nếu có thể chân tu khổ hạnh, tu sùng
đạo giáo, trước biểu dương công đức của các đời tổ sư,
sau kế thừa thiền phái Lâm Tế tại Bộ Châu6, đó chẳng
phải là chí nguyện rộng lớn của Thiền Phương chăng?

Đề bia vào đầu xuân năm Đinh Tỵ niên hiệu Khải
Định thứ 2 (1917). Đệ tử Thiền Phương bái lập.

Chú thích:
1. Chùa Lăng Nghiêm: tọa lạc thôn Triều Sơn Đông,

xã Xuân Đài, huyện Sông Cầu, tỉnh Phú Yên. Không
rõ chùa lập khi nào. Theo một long vị được thờ tại tổ
đường cho biết Thiền sư Tế Ấn Huệ Chiếu thuộc đời
Lâm Tế thứ 36. Sư sinh năm Mậu Tuất, mất ngày 19
tháng Giêng năm Mậu Thân. Và một long vị của Thiền
sư Chơn Chí Vạn Thoại thuộc dòng Lâm Tế đời thứ 40,
sinh năm Bính Thân, mất năm Canh Dần. Trong vườn
chùa còn hai ngôi tháp, khá nhiều bảo châu và các cổ
mộ. Như thế, cho biết chùa ra đời khoảng thời chúa
Nguyễn.

2. Chùa Từ Quang: Trên núi Đá Trắng (Bạch Thạch
sơn) thuộc thôn Cần Lương, xã An Dân, huyện Tuy
An, tỉnh Phú Yên. Chùa do Thiền sư Pháp Chuyên Diệu
Nghiêm khai sơn năm Đinh Tỵ (1797). Chùa là tổ đình
của thiền phái Lâm Tế Chúc Thánh tại Phú Yên, hiện đã
trải qua 11 đời trụ trì.

3. Chùa Chúc Thánh: Tọa lạc phường Minh An, thành
phố Hội An. Chùa do Thiền sư Minh Hải Pháp Bảo khai
sơn vào thời các chúa Nguyễn. Chùa là gốc tích của
thiền phái Lâm Tế Chúc Thánh, trải qua 12 đời trụ trì.

4. Chùa Kim Quang, Viên Thông: Hai chùa thuộc
thành phố Huế.

5. Chùa Bảo Sơn: Tọa lạc thôn Phong Thăng, xã An
Định, huyện Tuy An, Phú Yên. Chùa do Tổ Liễu Căn đời
37 phái Lâm Tế khai sơn vào năm Gia Long thứ 2 (1803).
Chùa là một tổ đình lớn của thiền phái Lâm Tế Chúc
Thánh tại Phú Yên.

6. Bộ Châu: Gọi cho đủ là Nam Thiệm bộ châu.

chánh điện, mua ruộng đất, trì kinh, nhập thất công
đức hoàn mãn. Chùa Lăng Nghiêm1 lập giới đàn tôn
ngài làm Hòa thượng Giáo thọ. Năm Giáp Tý niên hiệu
Tự Đức thứ 17, ngài truyền cho tổ thứ ba là ngài Huệ
Nhãn.